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ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

ΘΕΜΑ: «Άμεση  ανάγκη επίλυσης του προβλήματος με την απομάκρυνση των επαγγελματικών 

τουριστικών καταμαράν από το Ενετικό Λιμάνι Ηρακλείου» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Από τον Απρίλιο του 2025, το Λιμενικό Ταμείο Ηρακλείου, αφού πρώτα προχώρησε σε αύξηση των 

τελών παραμονής κατά 300%, έδωσε εντολή απομάκρυνσης των σκαφών καταμαράν από το Ενετικό 

Λιμάνι και ζήτησε τη μεταφορά τους στο εμπορικό – ιδιωτικό πλέον – λιμάνι, μπροστά στο Λιμεναρχείο 

και τη Βάρδια. Ωστόσο, οι συνθήκες εκεί είναι προφανώς ακατάλληλες και επικίνδυνες, καθώς πρόκειται 

για λιμενική ζώνη εμπορικής δραστηριότητας, με αυξημένη κυκλοφορία και κύματα που καθιστούν 

επισφαλή την παραμονή των σκαφών, αλλά και επικίνδυνη τη μετακίνηση επιβατών και πληρωμάτων. 

 

Σύμφωνα με τους ίδιους τους επαγγελματίες, περίπου δέκα σκάφη δραστηριοποιούνται συνολικά στο 

Ενετικό Λιμάνι, εξυπηρετώντας περισσότερους από 70.000 επιβάτες ετησίως και προσφέροντας 

απασχόληση σε δεκάδες εργαζομένους. Η απόφαση απομάκρυνσής τους εν μέσω τουριστικής 

περιόδου όχι μόνο πλήττει την εικόνα του Ηρακλείου ως τουριστικού προορισμού, αλλά και δημιουργεί 

σοβαρούς κινδύνους ασφάλειας για τους επιβάτες, καθώς και οικονομική ζημία στους επαγγελματίες 

που ήδη έχουν επενδύσει σημαντικά κεφάλαια στα σκάφη τους. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Όσοι ιδιοκτήτες δεν κατόρθωσαν να μεταφερθούν στο εμπορικό λιμάνι, λόγω έλλειψης χώρου ή 

επικινδυνότητας, αντιμετωπίζουν πλέον πρόστιμα από το Λιμεναρχείο Ηρακλείου, γεγονός που 

επιβαρύνει περαιτέρω μια ήδη δυσμενή κατάσταση. 

 

Δεδομένου ότι το θέμα αυτό αγγίζει τον πυρήνα του θαλάσσιου τουρισμού στην Κρήτη, επηρεάζοντας 

την απασχόληση, την τοπική οικονομία, την εικόνα της Κρήτης ως διεθνούς προορισμού και ενός από 

τα μεγαλύτερα λιμάνια της χώρας, αλλά και την ασφάλεια των επιβατών. 

 

Ερωτάσθε  κ. Υπουργέ: 

 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Ναυτιλίας να παρέμβει ώστε να ανασταλεί ή να αναθεωρηθεί η 

απόφαση απομάκρυνσης των τουριστικών καταμαράν από το Ενετικό Λιμάνι Ηρακλείου; 

2. Σκοπεύει να συνεργαστεί με το Λιμενικό Ταμείο και το Επιμελητήριο Ηρακλείου για την 

εξεύρεση βιώσιμης λύσης, που να εξασφαλίζει ασφάλεια, λειτουργικότητα και σεβασμό προς 

τους επαγγελματίες του κλάδου; 

3. Υπάρχει πρόθεση να εξεταστεί η μείωση των αυξημένων κατά 300% τελών, τα οποία 

επιβαρύνουν δυσανάλογα μια δραστηριότητα που ενισχύει το τουριστικό προϊόν της περιοχής; 

4. Πώς προτίθεται το Υπουργείο να διασφαλίσει ότι ο θαλάσσιος τουρισμός στην Κρήτη θα 

συνεχίσει να αναπτύσσεται με όρους ασφάλειας, βιωσιμότητας και ισονομίας για όλους τους 

επαγγελματίες του κλάδου; 

5. Θα προαχθεί λύση ανακατανομής του χώρου στο νότιο τμήμα του Ενετικού Λιμένα, 

απομακρύνοντας σκάφη που δεν έχουν οικονομική ή τουριστική δραστηριότητα; 

6. Θα γίνει και εντός ποιου χρονοδιαγράμματος στατική ενίσχυση της πλωτής εξέδρας, ώστε να 

διασφαλιστεί η ασφάλεια των καταμαράν και η εύρυθμη λειτουργία του λιμένα 

 

Η Βουλευτής 

 

 

Ελένη Βατσινά 




